
  

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 

 

Area di Vigilanza 

 

DETERMINAZIONE n. 2  Data 31-01-2023 

 
 

OGGETTO: 

 
Atto di ricognizione e riconducibilità della documentazione del progetto "CENTRO 
ABITATO*INTERO TERRITORIO*REALIZZAZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO"  
riguardante i lavori di realizzazione di due Z.T.L. nel centro storico di Romentino, al 
PNRR Programma M2C4-2.2-B - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni -.  
CUP:  F85G22000000001 -   CIG:  9246595395   e   CIG:  265876AC2.  
 

  
 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di gennaio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 15.04.2021, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità dell'Area Vigilanza-Commercio; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2022; 
 
PREMESSO altresì che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 
08.04.2022 alla sottoscritta veniva assegnata la somma di € 50.000, per la 
realizzazione di una doppia Zona a Traffico Limitato nel Centro Storico di Romentino 
e che con successiva Deliberazione n. 65 del 16.05.2022, tale somma veniva 
integrata di € 20.000,00 per un totale di € 70.000,00; 
 
APPURATO che a seguito di tali assegnazioni la sottoscritta veniva a conoscenza 
del fatto che tale somma derivava da finanziamento pubblico di cui alla L. 160/2019; 
 
VISTO l'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno datato 14 gennaio 2020 e quello datato 30 
gennaio 2020 - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - il quale attribuisce ai 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.2 del 31-01-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, l’importo dei contributi di € 
70.000,00 per la realizzazione dei seguenti investimenti: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2022, con la quale 
sono stati adottati il programma biennale (2022-2023) degli acquisti di beni e servizi 
ed il programma triennale (2022-2023-2024) delle Opere pubbliche e le relative 
successive modifiche, sino alla finale Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 
15.11.2022; 
  
CONSIDERATO che:  
- l’Amministrazione Comunale di Romentino con Deliberazione di Giunta n. 46 del 
11.04.2022 ha stabilito di istituire una doppia zona a traffico limitato nel cuore del 
centro storico del Comune;  
- che tali due zone a traffico limitato sono individuate nelle seguenti vie e piazze: 

➢ Z.T.L. 1: 
Via Chiodini (dal civico 1 a Piazza San Giovanni) 
Via dei Conti Caccia (dai civici 1 e 2 ai civici 3B e 14) 
Piazza San Giovanni 
Piazza Garibaldi 
Via Don Bosco 
Via Roma (dai civici 1 e 2 ai civici 5 e 8) 
Via Martelli 

per il periodo temporale che va dal 1 maggio al 31 ottobre e per i soli intervalli 
temporali che vanno dalle ore 18.00 alle ore 05.00 del giorno successivo per le 
giornate di lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì e dalle ore 18.00 di sabato 
alle ore 05.00 del lunedì successivo, oltre che durante tutte le manifestazioni che 
verranno appositamente segnalate, 

➢ Z.T.L. 2: 
Via Del Basso  

    Piazza Saint Marcel,  
per l’intero anno solare per il periodo 00.00 - 24.00, ad eccezione dei periodi estivi, 
dal 1 maggio al 31 ottobre, in cui la Z.T.L. 2 diverrà a fascia variabile, negli 
intervalli temporali che vanno dalle ore 05.00 alle ore 18.00 per le giornate di 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì e sabato, con transito libero, 
debitamente segnalato con pannello a messaggio variabile negli orari opposti di 
vigenza della Z.T.L.1, e con senso unico in Via del Basso, circolazione rotatoria in 
Piazza Saint Marcel e limite massimo di velocità a 20 Km/h; 
 
CONSIDERATO che ai fini della realizzazione di dette Z.T.L. veniva, con 
Determinazione n. 12 del 23.05.2022 di questo Responsabile, assegnato incarico per 
la redazione di progetto definitivo-esecutivo e per la direzione dei lavori ad un tecnico 
specializzato; 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.2 del 31-01-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 
CONSIDERATO che, oltretutto, con lettera prot. n. 5570 in data 27.05.2022 è stata 
altresì richiesta l’autorizzazione all’installazione ed all’esercizio di impianti per il 
controllo elettronico dei veicoli in accesso alle Z.T.L. al Ministero dei Trasporti in 
ottemperanza all’art. 1 del D.P.R. 22.06.1999, n. 250 con allegata una relazione sulle 
caratteristiche tecnico funzionali degli impianti e delle loro prestazioni, con 
l'indicazione degli estremi di omologazione o di approvazione e gli eventuali 
elaborati, grafici, fotografici, informatici o di altro genere;  
 
VISTO che l'Autorizzazione all'Impianto delle Z.T.L. è stata concessa con 
provvedimento n. 307 del 13.07.2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili; 
 
DATO ATTO che in data 27.05.2022 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 
veniva approvato il progetto redatto dal tecnico incaricato P.I. Pastore Gianluca e 
protocollato al n. 5475 del 26.05.2022, composto da: 
Relazione tecnico-illustrativa generale del contesto in cui va realizzata la Z.T.L., 
Planimetria Generale, 
Planimetria Varchi, 
Elaborati grafici indicanti la zona interessata, le vie d’accesso, i sensi della 
circolazione e la segnaletica necessaria, 
Particolari costruttivi,  
Schede tecniche apparecchiature; 
Relazione descrittiva impianto elettrico, 
Elenco prezzi unitari, 
Computo metrico estimativo, 
Quadro Economico di spesa, 
Capitolato speciale d'appalto, 
Cronoprogramma lavori,  
Omologazione Registro decreti, 
Schema di Contratto, 
Piano manutentivo 
Relazione per Ministero 
e veniva stabilito di utilizzare i contributi provenienti dai finanziamenti citati in 
premessa per la realizzazione del progetto, appositamente inseriti al capitolo 3104 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022; 
 
OSSERVATO che con Determinazione di questo Responsabile n. 16 del 01.08.2022, 
venivano quindi affidati i lavori di realizzazione delle Z.T.L. autorizzate, sulla base del 
progetto approvato, alla ditta EL-FO SpA, veniva stipulato con scrittura privata il 
relativo Contratto in data 04.08.2022 e con successiva Determinazione n. 21 del 
29.08.2022 veniva autorizzato il subappalto dell’installazione; 
 
APPURATO che in data 31.08.2022 veniva quindi dato inizio ai lavori, con Verbale di 
consegna ed inizio lavori in data 31.08.2022 prot. 9171, che avrebbero dovuto aver 
termine in data 31.10.2022, ma che sono stati regolarmente prorogati, con missiva di 
questo Responsabile n. 12053 in data 09.11.2022, sino alla data del 30.11.2022; 
 
PRESO ATTO che in seguito alla redazione di tutta la sopracitata documentazione, 
in data 10.10.2022 la sottoscritta apprendeva da Circolare della Prefettura di Novara 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.2 del 31-01-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

prot. 71932 (prot. Comune n. 10775), che con Comunicato Ministeriale del 17 
dicembre 2021 emesso dal Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell'Interno, tutti i progetti oggetto di finanziamento sulla base della L. 27.12.2019, n. 
160, erano transitati nei Progetti finanziati con fondi di P.N.R.R. e che, pertanto, 
dovevano sottostare a tutte le regole per questo imposte; 
 
VERIFICATO che i lavori si sono conclusi in data 30.11.2022, come da verbale di 
verifica di regolare esecuzione in data 30.11.2022 sottoscritto dal RUP e dal 
rappresentante della ditta esecutrice e protocollato in data 01.12.2022 al n. 13037; 
 
VISTA l'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione da parte del Direttore 
Lavori in data 22.12.2022, sottoscritto per conferma dal RUP e dalla ditta Esecutrice 
e protocollato al n. 21 in data 02.01.2023; 
 
ACCERTATO quindi, che i lavori di realizzazione delle Z.T.L. di Romentino sono 
terminati in data 30.11.2022, come da verbale di conclusione sopracitato del 
30.11.2022 e che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato emesso in data 
22.12.2022; 
 
VISTO il provvedimento di liquidazione di questo Responsabile n. 04 del 12.01.2023, 
relativo alla fattura n. 460 del 31.12.2022 prot. 402 del 11.01.2023 emessa dalla ditta 
esecutrice dei lavori EL-FO SpA e relativo versamento in data 26.01.2023 con 
mandato di pagamento n. 216, quietanzato in medesima data 26.01.2023 da ritenersi 
annullato con l’indicazione del CUP e del CIG relativi al progetto; 
 
VISTO il provvedimento di liquidazione di questo Responsabile n. 05 del 12.01.2023, 
relativo alla parcella/fattura n. 1/23 del 11.01.2023 prot. 450 del 12.01.2023 emessa 
dal progettista/direttore dei lavori Pastore Gianluca e relativo versamento in data 
26.01.2023 con mandato di pagamento n. 217, quietanzato in medesima data 
26.01.2023 e da ritenersi annullato con l’indicazione del CUP, del CIG e del progetto; 
 
RITENUTO pertanto di dover riassumere nella presente determinazione tutta la 
documentazione relativa al progetto di realizzazione delle Z.T.L. del centro storico di 
Romentino, ai fini della riconducibilità del progetto stesso e della sua realizzazione 
alla fonte di finanziamento europea di cui al PNRR, Missione 2, Componente 4, 
Investimento 2.2 ed ai fini della valorizzazione dell'emblema dell'Unione Europea, 
non apposto sugli atti redatti in precedenza in quanto questo ufficio è venuto a 
conoscenza dell'obbligo solo dopo la data della circolare prefettizia del 10.10.2022, 
quasi al termine dell'ultimazione lavori; 
 
RITENUTO quindi di dover emettere il presente provvedimento ricognitivo onde 
adempiere agli obblighi imposti dalla normativa del P.N.R.R. ed in particolare dalle 
"Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR" del 11.10.2021;  
 

VISTO il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  
 
VISTA la Legge 23.12.1999, n.488; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.2 del 31-01-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 5 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che tutti gli atti elencati in premessa sono relativi e riconducibili al 

Progetto “CENTRO ABITATO*INTERO TERRITORIO*REALIZZAZIONE ZONA A 

TRAFFICO LIMITATO”, con CUP F85G22000000001, inserito nel PNRR alla Misura 

M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. 

n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024) - Missione 2, Componente 4, Investimento 

2.2 - riferito all'art. 1, comma 29 lettera b) della L. 160/2019, per lo sviluppo 

territoriale sostenibile, come indicato nel Comunicato 17.12.2021 del Ministero 

dell'Interno sopra citato; 

 
2 di dare atto che sul presente atto di ricognizione di tutti i precedenti, riguardanti la 
realizzazione della Z.T.L. nel centro storico del Comune di Romentino, viene apposto 
il simbolo dell'Unione Europea e sulle porzioni di opera esposte al pubblico (pali 
dell'impianto di videosorveglianza) vengono apposti i simboli e gli emblemi 
dell'Europa, talchè appaia in modo evidente che il Progetto sia finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU e venga valorizzato l’emblema dell’Unione europea e 
del relativo finanziamento;  
 
3. di stabilire che il presente atto verrà poi allegato ad una dichiarazione sostitutiva di 
atto notorio, come richiesto dal manuale di istruzioni per il soggetto attuatore delle 
piccole opere, per la riconducibilità di tutta la documentazione progettuale, 
amministrativa e contabile al finanziamento di PNRR M2C4-2.2; 

 
4. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio;  
 
5. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’articoli 37 del D. Lgs. 
14.03.2013, n. 33 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”.   
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ivana Dott.ssa Medina 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


